



**№3 Р.Алибаев атындагы жалпы билим берүүчү орто мектебинде
жугуштуу оорулардын алдын алуу максатында “Ден соолук жумалыгы”
өткөрүү боюнча түзүлгөн иш –чаралар**

№	Аткарылуучу иштин мазмуну	мөөнөтү	Аткаруучулар	жоопту
1	Ар бир класс кабинетинде “Ден соолук” бурчун уюштуруу.	13.12.22ж	Класс жеткчилер	уюштуруучу
2	Жугуштуу оорулар боюнча диктанттар жаздыруу	12.12.22ж- 13.12.22ж	Класс жетекчилер	уюштуруучу
3	Ар класс жетекчи оорулар жөнүндө тарбиялык сааттар өтүү жана ата-энелер группасына жугуштуу оорулар жөнүндө видео роликтер	Жума ичинде	Класс жетекчилер	уюштуруучу
4	Окуучулар арасында жугуштуу оорулардын алдын алуу боюнча мед айымдар менен жолугушуу өткөрүү.	Жума ичинде	Класс жетекчилер	уюштуруучу
5	Өткөрүлгөн иш-чаралар боюнча РайБББ га маалымат берүү	16.12.22ж	уюштуруучу	

Мектепте Кытайдан чыккан Коронавирустан сактануу боюнча иш чаралар жүргүзүү, ар бир педагогикалык жамааттарда, окуучуларда, тарбиялануучуларда өздүк гигиенаны сактоо, түшүндүрүү иштерин жүргүзүү жана Ноокен райондук билим берүү бөлүмүнүн 2020-жылдын 27-январындагы №92/3 буйругун аткаруу максатында №3 Р.Алибаев атындагы орто мектебинде Коронавирустан сактануу жана алдын алуу үчүн түзүлгөн иш –чаралар

№	Аткарылуучу иштин мазмуну	мөөнөтү	Аткаруучулар	жоопту
1	Ар бир класс кабинетинде “Коронавирустан сактангыла”!!!	29.01.20	Класс жеткчилер	уюштуруучу

	деген темада бурч уюштуруу.			
2	2-11-кл Коронавирус оорусу жөнүндө диктанттар жаздыруу	28.01-30.01.20	Класс жетекчилер	уюштуруучу
3	Ар бир класс жетекчи Коронавирус оорусу жөнүндө окуучуларына видео роликтер көрсөтүү (тарбиялык сааттарда)	1-смена 28.01.20 2-смена 29.01.20	Класс жетекчилер	уюштуруучу
4	5-6—7- класс окуучуларынын ортосунда сүрөт конкурсу өткөрүлөт.	31.01.20	Сайтова С	уюштуруучу
5	Окуучулар арасында жугуштуу оорулардын алдын алуу боюнча мед айымдар менен жолугушуу өткөрүү.	29.01.20	Класс жеткчилер	уюштуруучу
6	Окуучулар ортосунда өткөрүлгөн конкурстар натыйжасы чыгарылат жана сыйланат. Аткарылган иш-чаралар боюнча районго маалымат берүү	3.02.20	уюштуруучу	уюштуруучу

Кыргыз Республикасы
Жалал-Абад облусу
Ноокен району №3
Райишбек Алибаев атындагы
жалпы билим берүүчү орто мектеп



Кыргызская Республика
Жалал-Абадская область
Ноокенский район средняя
общеобразовательная школа
№3 им Райишбек Алибаева

БУЙРУК
ПРИКАЗ

“Райондогу билим берүү мекемелеринде балдардын жана кызматкерлердин арасында “Тамак-аштан уулануу” жана “Ботулизм” тууралуу түшүндүрүү иштерин жүргүзүү жөнүндө”.

Кыргыз Республикасынын Президентинин Жалал-Абад облусундагы ыйгарым укуктуу өкүлүнүн аппаратынын 2023-жылдын 2-февралындагы № 05-01 / 401 катын, Жалал-Абад облустук эпидемияга жана эпизоотияга каршы чукул чара көрүү комиссиянын “Ботулизм оорусунун Ала-Бука, БазарКоргон жана Токтогул райондорунда тамак-аштан уулануусунун катталуусу жана алдын алуудагы жүргүзүлгөн иш чаралар жөнүндөгү 2023-жылдын 27-январындагы №1 чечимин аткаруу боюнча жана Ноокен райондук билим берүү бөлүмүнүн 2023-жылдын 6-февралындагы № 25 буйругун аткаруу максатында

БУЙРУК КЫЛАМЫН.

1. Кыргыз Республикасынын Президентинин Жалал-Абад облусундагы ыйгарым укуктуу өкүлүнүн аппаратынын 2023-жылдын 2-февралындагы № 05-01 / 401 каты жана Ноокен райондук билим берүү бөлүмүнүн 2023-жылдын 6-февралындагы № 25 буйругу аткарууга алынсын.
2. Мектептин уюштуруучусу З.И Камбарова ,соц.педагог Д.Ж.Сатыбаевалар жана класс жетекчилери төмөндөгүдөй иштерди уюштуруу милдеттендирилсин.
3. Мектепте окуучулардын жана кызматкерлердин арасында “Тамак-аштан уулануу”, “Ботулизм” тууралуу түшүндүрүү, тарбиялык сабактарды өтүү, жат жазуулар жаздырылып жана медициналык кызматкерлер менен жолугушуулар уюштурушсун.
4. Мектеп ашканасында ашпозчу Саримсакова У.Т үй шартында даярдалган салаттарды, жашылчалардан даярдалган консерваларды колдонууга тыюу салынсын.
5. Мектепте “Тамак-аштан уулануу” жана “Ботулизм” боюнча бурчтар уюштуруу З.Камбаровага милдеттендирилсин..
6. Буйруктун аткарылышын көзөмөлдөө жана камсыз кылуу жагы ОББсы Хаджимурзаевага тапшырылсын.

№3 Р.Алибаев атындагы орто мектебинде эхонококкоз, күйдүргү жана башка жугуштуу ооруулардын алдын алуу максатында “Ден соолук жумалыгы” өткөрүү боюнча түзүлгөн иш –чаралар

№	Аткарылуучу иштин мазмуну	мөөнөтү	Аткаруучулар	жоопту
---	---------------------------	---------	--------------	--------

1	Ар бир класс кабинетинде “Ден соолук” бурчун уюштуруу.	11.09.19	Класс жеткчилер	уюштуруучу
2	2-11-кл Сары оорусу боюнча диктанттар жаздыруу	20.09.19	Класс жетекчилер	уюштуруучу
3	Ар класс жетекчи оорулар жөнүндө окуучуларына видео роликтер көрсөтүү	18.09.19.	Класс жетекчилер	уюштуруучу
4	5-6—7- класс окуучуларынын ортосунда сүрөт конкурсу өткөрүлөт.	26.- 27.09.19	Саитова С	уюштуруучу
5	Окуучулар арасында жугуштуу оорулардын алдын алуу боюнча мед айымдар менен жолугушуу өткөрүү.		Класс жеткчилер	уюштуруучу
6	Өткөрүлгөн конкурс натыйжасы чыгарылат	27.09.19	уюштуруучу	

№3 Р.Алибаев атындагы орто мектебинде бруцеллез, эхонококкоз, шарп, кутурма, күйдүргү жана башка жугуштуу оорулардын алдын алуу максатында “Ден соолук жумалыгы” өткөрүү боюнча түзүлгөн иш –чаралар

№	Аткарылуучу иштин мазмуну	мөөнөтү	Аткаруучулар	жоопту
1	Ар бир класс кабинетинде “Ден соолук” бурчун уюштуруу.	29.01.21	Класс жеткчилер	уюштуруучу
2	2-11-класстарында бруцеллез, эхококкоз, шарп, кутурма, күйдүргү оорулары боюнча диктанттар жаздырууну уюштуруу	1.02.21	Класс жетекчилер	уюштуруучу
3	Ар класс жетекчи оорулар жөнүндө окуучулар жана ат-энелер группаларына видео роликтер жөнөтүүнү уюштуруу	2.02.21.	Класс жетекчилер	уюштуруучу
4	5-6—7- класс окуучуларынын ортосунда сүрөт конкурстарын уюштуруу	Жума ичинде	Саитова С,Игамбердиева С	уюштуруучу
5	Окуучулар арасында жугуштуу оорулардын алдын алуу боюнча мед айымдар менен жолугушуу өткөрүү.	Жума ичинде	Класс жеткчилер	уюштуруучу
6	Өткөрүлгөн конкурс натыйжасы чыгарылат	4.01.21	уюштуруучу	

№3 Р.Алибаев атындагы орто мектебинде “28-сентябрь Бүткүл дүйнөлүк кутурма оорусу менен күрөшүү күнүнө” карата санитардык көрсөтмөсүнүн негизинде түзүлгөн иш чаралар

№	Аткарылуучу иш чаралар	мөөнөтү	түрү	жооптуу
1	“28-сентябрь Бүткүл дүйнөлүк кутурма оорусу менен күрөшүү” күнү жөнүндө окуучуларга маалымат беруу	23.09.22	линейка	Уюштуруучу жана класс жетекчилер

2	Мугалимдерге кутурма оорусу боюнча маалымат баракчаларын таратуу	20.09.22	уюштуруучу	уюштуруучу
3	Кутурма оорусу боюнча класстарда жана коридорлордо бурчтарды уюштуруу	20.09.22	Уюштуруучу жана класс жетекчилер	Уюштуруучу жана класс жетекчилер
4	Окуучуларга кутурма оорусу боюнча жат жазуулар жаздыруу	25.09.19	Жат жазуу	Класс жетекчилер
5	Кутурма оорусу боюнча ата-энелерге маалымат беруу	20.09.19	Электрондук вариантта(ватсап)	Уюштуруучу жана класс жетекчилер
6	Кутурма оорусу боюнча окуучуларга видео роликтер көрсөтүү	20.09.22-23.09.22	Телевизор көрүү	Биология мугалимдери Саримсакова М ,Артыкбаева Ж жана баш. кл мугалимдери
8	“28-сентябрь Бүткүл дүйнөлүк кутурма оорусу менен күрөшүү күнүнө” карата А4 форматта сүрөттөр конкурсун уюштуруу	20.09.22	конкурс	Сүрөт мугалими Саитова С
9	Аткарылган иштер боюнча райБББ нө маалымат беруу			уюштуруучу

№3 Р.Алибаев атындагы жалпы билим берүүчү орто мектебинин жалпы 1-4 класска чейинки ата-энелер чогулушунун

Протоколунан кочурмо

Масы айылы №3 Р.Алибаев

_____2022-жыл

Катышуучулар : Мектеп директору П.М Саримсаков ,уюштуруучу З.И Камбарова , соц педагог Сатыбаева Д , ата-энелер 86 , мугалимдер 7

Кун тартиби

1. , Балдардын омурун сактоо, зордук зомбулуктун турлору, аларды зордук зомбулуктун коргоо боюнча ата-энелердин милдеттери жана үй булодо балдарды тарбиялоого кобурок конул буруу жонундо. Соц педагог Сатыбаева Д
2. Мектепте биринчи класс окуучуларын сайтга жайгаштыруу жана ата-энелердин милдеттери жөнүндө. Мектеп директору Саримсаков П.М.
3. “28-сентябрь Бүткүл дүйнөлүк кутурма оорусу менен күрөшүү күнү жөнүндө. уюштуруучу Камбарова З

Созго мектептин соц.педагогу Сатыбаева Д чыгып «Бала тарбиясына ата-энелерге сунуштар, аларды интернет оюндарынан коргоонун жолдору жана ойундарды кирип калганда керек болгон психологдорду сунуштары жана зордук зомбулук эмне жана анын канча турлору бар экенендигин аларга толук токтолду. менен ата-энелерди таныштырды.

Үчүнчү маселе боюнча уюштуруучу Камбарова З созго чыгып “28-сентябрь Бүткүл дүйнөлүк кутурма оорусу менен күрөшүү күнү деп жарыяланганын жана оору жөнүндө ата-энелерге маалымат берип

Токтом кылат:

1. Балдардын омурун сактоо, аларды зордук зомбулуктан коргоо боюнча Ата-энелердин милдеттери жана үй булодо балдарды тарбиялоого кобурок конул буруу жонундо уюштуруучусу Камбарова З жана Соц педагогу Сатыбаева Д, тарабынан айтылган маалыматтар ата-энелер тарабынан кабыл алынсын.
2. Ата-энелерге балдарынын омурун сактоо, балдарына жана кол астында болуп жоопкерчилиги мойнунда болгон балдарга, неберелерге зордук-зомбулук кылууга тыюу салынсын.
3. Балдарды тарбиялоодо оздору балдары учун улгуу болушун, аларды тарбиялоого атайын убакыт ажыратып, алар менен дос катары баарлашуу, алардин оюн, койгойлорун угуу жана дос катары койгойду мыйзамдуу чечуу жолдорун үйротуу сунушталсын.
4. Ата-энелер тарабынан балдарынын мыйзам бузуулардын алдын алуу, болтурбоо, уюлдук телефондорду иштетишине, интернеттен пайдалануусуна чектоолорду киргизуу ар бир ата-энелерге милдеттендирилсин.
5. Мектепте окуучулар учун кайнатылган сууларды уюштуруу кайнатылган сууларды бочокторунун капкактарын бекемдеп. чоргосу аркылуу суу жургузуу суу ичуучу кружкаларды таза марля менен жабуу, кудуктарды залалсыздандыруучу заттар менен тазалоону уюштуруу уюштуруучу Камбарова З.И жуктотулсун

6. Ар бир окуучу жеке озунчо үйдөн кайнатылган суу бутулкада алып келуусун камсыз кылуу ата-энелерге милдеттендирилсин жана аны козомолдоо класс жетекчилерге жүктөтүлсүн.
7. 1-4-класстын окуучуларынын шашке-тамагынын берилиши катуу козомолго алуу баш кл.ОББ Тешебаевага жүктөтүлсүн

№3 Р.Алибаев атындагы орто мектебинде 2019-2020 окуу жылында 1айлык акцияны өткөрүү боюнча жана 1-декабрь бүткүл дуйнолук СПИДке каршы күрөшүү күнүнө карата түзүлгөн иш чаралар.

№	Аткарылуучу иштин кыскача мазмуну	Аткаруу мөөнөтү	Аткарууга жооптуулар
1	Вич/СПИД жугуштуу илдетин алдын алуу жана 1-декабрь бүткүл дуйнөлүк СПИДке каршы күрөшүү		Уюштуруучу, Соц педагог

	күнүнө карата ата-энелер, жана мед айымдер менен жолугушуу уюштуруу		
2	2-11-класстарда 1-декабрь буткул дуйнолук СПИДке каршы күрөшүү кунуно карата жазуу иштерин уюштуруу		Класс жетекчилер,тазалык министри
3	1-декабрь СПИДке каршы курошу кунуно карата 5-8-класстарда дубал газеттер конкурстарын уюштуруу		Уюштуруучу ,класс жетекчилер,сурот мугалими
4	“Биз СПИДке жана банги заттарга каршыбыз” деп аталган темада 8-11-класс окуучуларына видео роликтер көрсөтүнү уюштуруу		Уюштуруучу жана биология мугалими Артикбаева Ж
5	8 “в”-классында «Здоровье всего дороже» деген темада ачык тарбиялык саат уюштуруу		Камбарова Ш
6	1айлык акцияны откоруу боюнча жана 1-декабрь буткул дуйнолук СПИДке каршы күрөшүү күнүнө карата тузулгон иш чаранын натыйжасын чыгаруу		уюштуруучу

№3 Р.Алибаев атындагы орто мектебинде жүгүштүү кутурма, күйдүргү, бруцеллез,эхинококкоз,грипп,сары оорусу ооруларын алдын алуу жана тарап кетишине жол бербөө, иш чараларды күчөтүү, калк арасында жайылтпоо жөнүндөгү буйруктарын аткаруу максатында түзүлгөн иш чаралар

№	Аткарылуучу иш чаралар	мөөнөтү	жооптуу
1	Жүгүштүү оорулар жүгүштүү кутурма, күйдүргү, бруцеллез,эхинококкоз оорунун түрлөрү жөнүндө маалыматтар топтоо	февраль	уюштуруучу
2	Оорулар жөнүндө класс жетекчилер үчүн семинарлар уюштуруу	Чейрек сайын	МБ жекчиси Тажибаева Д.М

3	Окуучуларга жугуштуу сары оруусу,грипп кутурма, кўйдүргү, бруцеллез,эхинококкоз оорулары боюнча жат жазуулар жаздыруу	Сентябрь-октябрь	Класс жетекчилер
4	Окуучуларды жугуштуу оорулар боюнча ата-энелерге түшүндүрүү иштерин алып баруу	Чейрек сайын	Уюштуруучу жана класс жетекчилер
5	Окуучуларга жугуштуу кутурма, кўйдүргү, бруцеллез,эхинококкоз оорулары видео роликтер көрсөтүү	ноябрь	Биолог Саримсакова М
6	Ар түрдүү оорулар жөнүндө мед айымдар менен жолугушуулар уюштуруу	2 айда бир жолу	Уюштуруучу
7	Мектеп парламенти тарабинан ар жума сайын окуучулардын тазалыгы боюнча «Эң таза класс окуучулары» такталып линейкада маалымат берип баруу	Аптанын дүйшөмбү күндөрү.	Уюштуруучу жана мектеп парламенти
8	Окуучуларды кайнатылган суу менен камсыздалышын көзөмөлдөө	Жыл ичинде	Уюштуруучу жана класс жетекчилер
10	Оорулар боюнча доклад даярдоо окуучуларга ,ата-энелерге жана мугалимдерге маалымдоо	Жыл ичинде	Класс жетекчилер
11	Окуучуларга жугуштуу оорулар жана тамак аштан уулануу боюнча тарбиялык сааттар өткөрүү	Жыл ичинде	класс жетекчилер
12	Жугуштуу оорулар боюнча класстарда жана коридорлордо бурчтарды уюштуруу	Жыл ичинде	Уюштуруучу жана класс жетекчилер

Р.Алибаев атындагы №3 орто мектебинин жалпы 9-11 класска чейинки Ата-энелер чогулушунун

Протоколунан кочурмо

Масы айылы №3 Р.Алибаев

17.05-2017-жыл

Катышуучулар : Ноокен райондук ИИБнун ЖЖОИ нын кызматкери милициянын майору Шамиева Нургуль , мектеп директору П.М Саримсаков , уюштуруучу З.И Камбарова , соц педагог М.С Абдуманнапова , ата-энелер 83 , мугалимдер 8

Кун тартиби

3. Ата-энелер тарабынан балдарынын мыйзам бузуулардын алдын алуу,болтурбоо , уюлдук телефондорду иштетишине, интернеттен пайдалануусуна чектоолорду киргизуу жонундо Мектептин соц.педагогу Абдуманнапова М
4. Балдардын омурун сактоо, зордук зомбулуктун турлору,аларды зордук зомбулуктун коргоо боюнча ата-энелердин милдеттери жана үй булодо балдарды тарбиялоого кобурук конул буруу жонундо. Уюштуруучу Камбарова З
5. Ноокен райондук билим беруу болуму.2017 жылдын 12-майдагы Шайдан айылдык Округуна караштуу № 5 Н.Токторбаев атын дагы орто мектебинин окуучуларынын белгисиз заттардан уулангандыгы жонундо райондук санэпидкозомолдоо борборунун 13.05.2017-жыл №05-14/53 эпидемиялогиялык билдируусунун негизинде буйруктар менен таныштыруу.
6. Мектеп окуучуларын Кыргыз Республикасынын Окмотунун негизинде бирдиктуу формага толук откоруу жонундо. Мектеп директору Саримсаков П.М.

Созго мектеп директору Саримсаков П.М чыгып Окмотубуз тарабынан балдарды билим алуусуна жана келечекте билимдуулдынкы дуйнолук стандартка талаптарына жооп берген жаштарды даярдоо учун шарттар тузуп жаткан учурда,техника жана технологиялардын тез жаныланышы дагы бир коркунучтарды келтирип чыгарууда.Бир жыл мурда диний экстремизм жана терроризм балдарды оз агымына кошуп алуу коркунучу болсо эми акыры оз жанына кыйюуга алып келип жаткан интернет оюндары пайда болду.Азырда бир окуучу Бышкек шаарынан, дагы бир окуучу Ош шаарынан мындай оюндар артынан оз жанын кыйган.Область боюнча 2016 жылда 13 окуучу оз жанын кыйган болсо 2017-жылдын бир айында 4 окуучу оз жанын кыйган.Бугунку кунку чогулуштун эн негизги маселеси ар бирибиз биринчи иретте оз балабызды коопсуздугун сактоонун чараларын коруу болуп эсептелет.

Биринчи маселе боюнча созго Ноокен райондук ИИБ нун ЖЖОИ нын кызматкери мелициянын майору Шамиева Нургуль чыгып ата-энелерге балдардын тарбиясына конул бурбай жаткандыгы,балдарды айткан буюмун,кийимин алып берип озубуздун милдетибизди аткарып жатабыз деп ойлойсуздар.Балдарыныздардын кызыгуусу,билими тарбиясы менен кызыкпайсынар.Балдарга

Созго мектептин соц.педагогу Абдуманнапова М чыгып «Бала тарбиясына ата-энелерге сунуштар,аларды интернет оюндарынан коргоонун жолдору жана ойундарды кирип калганда керек болгон психологдорду сунуштары менен ата-энелерди таныштырды.

Экинчи маселе боюнча созго мектептин уюштуруучусу Камбарова Зилола чыгып зордук зомбулук эмне жана анын канча турлору бар экенендигин аларга толук токтолду.

Учунчу маселе боюнча мектеп директору П.М Саримсаков соз кезегин алып Ноокен райондук билим беруу болуму.2017 жылдын 12-майдагы Шайдан айылдык Округуна караштуу № 5 Н.Токторбаев атын дагы орто мектебинин окуучуларынын белгисиз заттардан уулангандыгы жонундо райондук санэпидкозомолдоо борборунун 13.05.2017-жыл №05-14/53 эпидемиялогиялык билдируусунун негизинде буйруктарды ата-энелерге окуп берди.

Тортунчу маселе боюнча созго мектеп директору созун улантып Кыргыз Республикасынын Окмотунун 2015-жылдагы Окуучуларды бирдиктуу формага откоруу жонундогу токтому менен

танышсыздер.Бул токтом мектепте бир жыл бою илинип турду.Откон окуу жылында 1-7 класстардан 220 окуучусу ата-энелер жардамы менен бирдиктуу мектеп формасы менен камсыз болду.Сентябрь башынан б.а жаны окуу жылынан бардык окуучулар мектеп формасы менен камсыз болушу керектиги жонундо айтып отту.

Токтом кылат:

8. Балдардын омурун сактоо, аларды зордук зомбулуктан коргоо боюнча Ата-энелердин милдеттери жана уй булодо балдарды тарбиялоого кобурок конул буруу жонундо уюштуруучусу Камбарова З жана Соц педагогу Абдуманнапова М, тарабынан айтылган маалыматтар ата-энелер тарабынан кабыл алынсын.
9. Ата-энелерге балдарынын омурун сактоо, балдарына жана кол астында болуп жоопкерчилиги мойнунда болгон балдарга,неберелерге зордук-зомбулук кылууга тыюу салынсын.
10. Балдарды тарбиялоодо оздору балдары учун улгуу болушун,аларды тарбиялоого атайын убакыт ажыратып,алар менен дос катары баарлашуу,алардин оюн , койгойлорун угуу жана дос катары койгойду мыйзамдуу чечуу жолдорун уйротуу сунушталсын.
11. Ата-энелер тарабынан балдарынын мыйзам бузуулардын алдын алуу,болтурбоо , уюлдук телефондорду иштетишине, интернеттен пайдалануусуна чектоолорду киргизуу ар бир ата-энелерге милдеттендирилсин.
12. Мектепте окуучулардын озунун омуруно коркунуч туудуруп жаткан уюлдук телефонду мектепке алып келусуно,пайдалануусуно тыюу салынсын.
13. Мектепте окуучулар учун кайнатылган сууларды уюштуруу кайнатылган сууларды бочокторунун капкактарын бекемдеп.чоргосу аркылуу суу жургузуу суу ичуучу кружкаларды таза марля менен жабуу,кудуктарды залалсыздандыруучу заттар менен тазалоону уюштуруу уюштуруучу Камбарова З.И жуктотулсун
14. Ар бир окуучу жеке озунчо уйдон кайнатылган суу бутулкада алып келуусун камсыз кылуу ата-энелерге милдеттендирилсин жана аны козомолдоо класс жетекчилерге жуктотулсун.
15. 1-4-класстын окуучуларынын шашке-тамагынын берилиши катуу козомолго алуу окуу болум башчысы Хаджимирзаевага жуктотулсун

Р.Алибаев атындагы №3 орто мектебинин жалпы 5-8 класска чейинки Ата-энелер чогулушунун

Протоколунан кочурмо

Масы айылы №3 Р.Алибаев

18.05-2017-жыл

Катышуучулар : Мектеп директору П.М Саримсаков ,уюштуруучу З.И Камбарова , соц педагог М.С Абдуманнапова , ата-энелер 102 , мугалимдер 7

Кун тартиби

7. Ата-энелер тарабынан балдарынын мыйзам бузуулардын алдын алуу,болтурбоо , уюлдук телефондорду иштетишине, интернеттен пайдалануусуна чектоолорду киргизуу жонундо Мектептин соц.педагогу Абдуманнапова М
8. Балдардын омурун сактоо, зордук зомбулуктун турлору,аларды зордук зомбулуктун коргоо боюнча ата-энелердин милдеттери жана уй булодо балдарды тарбиялоого кобурок конул буруу жонундо. Уюштуруучу Камбарова З
9. Ноокен райондук билим беруу болуму.2017 жылдын 12-майдагы Шайдан айылдык Округуна караштуу № 5 Н.Токторбаев атын дагы орто мектебинин окуучуларынын белгисиз заттардан уулангандыгы жонундо райондук санэпидкозомолдоо борборунун 13.05.2017-жыл №05-14/53 эпидемиялогиялык билдируусунун негизинде буйруктар менен таныштыруу.
10. Мектеп окуучуларын Кыргыз Республикасынын Окмотунун негизинде бирдиктуу формага толук откоруу жонундо. Мектеп директору Саримсаков П.М.
11. Окуучулардын эмгек практикаси жонундо тушунук окуу болум башчысы Ходжимирзаева Р

Созго мектеп директору Саримсаков П.М чыгып Окмотубуз тарабынан балдарды билим алуусуна жана келечекте билимдуулдынкы дуйнолук стандартка талаптарына жооп берген жаштарды даярдоо учун шарттар тузуп жаткан учурда,техника жана технологиялардын тез жаныланышы дагы бир коркунучтарды келтирип чыгарууда.Бир жыл мурда диний экстремизм жана терроризм балдарды оз агымына кошуп алуу коркунучу болсо эми акыры оз жанына кыйюуга алып келип жаткан интернет оюндары пайда болду.Азырда бир окуучу Бышкек шаарынан, дагы бир окуучу Ош шаарынан мындай оюндар артынан оз жанын кыйган.Область боюнча 2016 жылда 13 окуучу оз жанын кыйган болсо 2017-жылдын бир айында 4 окуучу оз жанын кыйган.Бугунку кунку чогулуштун эн негизги маселеси ар бирибиз биринчи иретте оз балабызды коопсуздугун сактоонун чараларын коруу болуп эсептелет.

Биринчи маселе боюнча созго Ноокен райондук ИИБ нун ЖЖОИ нын кызматкери мелициянын майору Шамиева Нургуль чыгып ата-энелерге балдардын тарбиясына конул бурбай жаткандыгы,балдарды айткан буюмун,кийимин алып берип озубуздун милдетибизди аткарып жатабыз деп ойлойсуздар.Балдарыныздардын кызыгуусу,билими тарбиясы менен кызыкпайсынар.Балдарга

Созго мектептин соц.педагогу Абдуманнапова М чыгып «Бала тарбиясына ата-энелерге сунуштар,аларды интернет оюндарынан коргоонун жолдору жана ойундарды кирип калганда керек болгон психологдорду сунуштары менен ата-энелерди таныштырды.

Экинчи маселе боюнча созго мектептин уюштуруучусу Камбарова Зилола чыгып зордук зомбулук эмне жана анын канча турлору бар экенендигин аларга толук токтолду.

Учунчу маселе боюнча мектеп директору П.М Саримсаков соз кезегин алып Ноокен райондук билим беруу болуму.2017 жылдын 12-майдагы Шайдан айылдык Округуна караштуу № 5 Н.Токторбаев атын дагы орто мектебинин окуучуларынын белгисиз заттардан уулангандыгы жонундо райондук санэпидкозомолдоо борборунун 13.05.2017-жыл №05-14/53 эпидемиялогиялык билдируусунун негизинде буйруктарды ата-энелерге окуп берди.

Тортунчу маселе боюнча созго мектеп директору созун улантып Кыргыз Республикасынын Окмотунун 2015-жылдагы Окуучуларды бирдиктуу формага откоруу жонундогу токтому менен

танышсыздер.Бул токтом мектепте бир жыл бою илинип турду.Откон окуу жылында 1-7 класстардан 220 окуучусу ата-энелер жардамы менен бирдиктуу мектеп формасы менен камсыз болду.Сентябрь башынан б.а жаны окуу жылынан бардык окуучулар мектеп формасы менен камсыз болушу керектиги жонундо айтып отту.

Токтом кылат:

16. Балдардын омурун сактоо, аларды зордук зомбулуктан коргоо боюнча Ата-энелердин милдеттери жана уй булодо балдарды тарбиялоого кобурок конул буруу жонундо уюштуруучусу Камбарова З жана Соц педагогу Абдуманнапова М, тарабынан айтылган маалыматтар ата-энелер тарабынан кабыл алынсын.
17. Ата-энелерге балдарынын омурун сактоо, балдарына жана кол астында болуп жоопкерчилиги мойнунда болгон балдарга,неберелерге зордук-зомбулук кылууга тыюу салынсын.
18. Балдарды тарбиялоодо оздору балдары учун улгуу болушун,аларды тарбиялоого атайын убакыт ажыратып,алар менен дос катары баарлашуу,алардин оюн , койгойлорун угуу жана дос катары койгойду мыйзамдуу чечуу жолдорун уйротуу сунушталсын.
19. Ата-энелер тарабынан балдарынын мыйзам бузуулардын алдын алуу,болтурбоо , уюлдук телефондорду иштетишине, интернеттен пайдалануусуна чектоолорду киргизуу ар бир ата-энелерге милдеттендирилсин.
20. Мектепте окуучулардын озунун омуруно коркунуч туудуруп жаткан уюлдук телефону мектепке алып келусуно,пайдалануусуно тыюу салынсын.
21. Мектепте окуучулар учун кайнатылган сууларды уюштуруу кайнатылган сууларды бочокторунун капкактарын бекемдеп.чоргосу аркылуу суу жургузуу суу ичуучу кружкаларды таза марля менен жабуу,кудуктарды залалсыздандыруучу заттар менен тазалоону уюштуруу уюштуруучу Камбарова З.И жуктотулсун
22. Ар бир окуучу жеке озунчо уйдон кайнатылган суу бутулкада алып келуусун камсыз кылуу ата-энелерге милдеттендирилсин жана аны козомолдоо класс жетекчилерге жуктотулсун.
23. 1-4-класстын окуучуларынын шашке-тамагынын берилиши катуу козомолго алуу окуу болум башчысы Хаджимирзаевага жуктотулсун

№3 Р.Алибаев атындагы орто мектебинде окуучуларды уулу заттардан уулануу нун алдын алуу боюнча тузулгон иш чаралар.

План мультимедиа урока по Познанию мира в 4 “а”кл.

Тема урока: «Пищевые отравления»

Цели:

1.Знает функцию, которую выполняет желудок.

2.Знаком с симптомами отравления.

3.Объясняет суть отравления и его причины.

4.Перечисляет мероприятия первой помощи при пищевых отравлениях.

Формы работы:

Коллективная, групповая.

Методы:

Демонстрация, «Перекрёстный огонь», беседа.

Ресурсы:

Компьютер, проектор, презентация, изображение желудка на листе А4 в виде пазлов, пластилин чёрного, красного и зелёного цвета, ватман, распечатанные правила предупреждения пищевого отравления и правила первой медицинской помощи при отравлениях.

Рефлексия:

Использование кусочков пластилина.

На доске вывешены 3полоски бумаги, в начале которых изображены смайлики: грустный, весёлый и нейтральный. А учеников на партах- пластилиновые шарики трёх цветов: черного, красного, зеленого.

- Ребята, давайте определим ваше настроение на начало урока. Если оно у вас не очень хорошее, приклейте черный шарик на полоску с грустным смайликом, если у вас хороший настрой – красный шарик к весёлому смайлику, а если вы пока не разобрались со своим настроением – зелёный шарик к нейтральному смайлику.

Учитель загадывает загадки, которые написаны на пазлах, открывая которые, можно составить общий рисунок желудка.

Это южное растение

Не имеет в плодах жир.

Варят вкусное варенье,

Сушат, и едят ...(инжир).

В каждой кисти

Солнца свет -

Лета тёплого привет.

Украшение сада-

Кисти ... (винограда)

Он под толстой кожурой

Имеет детский садик свой,

В нем - полным-полно детей,

Пересчитайте их скорей!

В каждом – искорка лучится,
Сок полезный в них хранится (гранат)


Есть сладкие плоды на свете,
Их обожают кушать дети,
Они на пальмах южных зреют
И небольшой размер имеют. (финики)

Как дозрею - почернею,

Но зеленой я вкуснее.

Положи меня в рассол,

А потом - гостям на стол. (маслины)

-Итак, перед вами один из внутренних органов человека. **Желудок** 

Все сказку про Красную шапочку знают?

Но только вот здесь заковырка какая:

Бабушка в волчьем сидела желудке!

Скажу вам, что это лишь милая шутка.

**Желудок размером не очень велик,
И бабушек прятать он не привык,
У человека и зверя любого
Служит желудок совсем для другого.**

**Соком желудочным пищу польёт,
Побудет чуть-чуть она здесь — и вперёд.
Конфета, ватрушка или печенье
Дальше отправятся без промедленья!
(Н. Кнушевицкая)**

Пища, которую мы употребляем, по пищеводу попадает именно в него - в желудок. Там она проходит первичную обработку, а потом поступает в кишечник.



Мотивационный вопрос:

- А ДЛЯ ЧЕГО ЛЮДИ ЕДЯТ?

(чтобы расти, быть здоровыми, иметь возможность играть, работать, двигаться...)

- Да, ребята. Вся пища, которую мы употребляем, делится на углеводы, которые служат нам «топливом», т.е. дают энергию для движения. На белки, которые являются «кирпичиками», т.е. из них «строится» наш организм. И жиры, которые «согревают» нас и служат амортизатором от ударов.

- Как вы думаете, полезны или вредны все плоды, загадки о которых вы прослушали сейчас? (да, в них много витаминов)

- Верно, но иногда человек отравляется.

Исследовательский вопрос:

- ОТ ЧЕГО ПРОИСХОДЯТ ОТРАВЛЕНИЯ?

Проведение исследования:

- Прежде всего, давайте разберёмся, что такое ОТРАВЛЕНИЕ?

Каждый день по несколько раз мы подкармливаем наш организм. Но иногда мы отправляем в желудок совсем не то, что ему нужно.

И тогда желудок «протестует», он отказывается перерабатывать вредные для человека вещества.

Меньше, чем через час, возникает рвота, резкие боли в животе, расслабляется стул человека, т.е. возникает диарея, может подняться температура. Так организм борется.

Значит, ОТРАВЛЕНИЯ – ЭТО...

ОТРАВЛЕНИЯ

- Острые заболевания, возникающие вследствие употребления недоброкачественных или ядовитых продуктов.

1. Отравление ядами (немикробное отравление).

2. Отравление недоброкачественной продукцией (микробное отравление).

1. ОТРАВЛЕНИЕ

ЯДАМИ

Это отравление продуктами, ядовитыми по своей природе. Например:

А) грибами;

В) пищевыми добавками, красителями, которые содержатся в таких продуктах, как чипсы, заводские сухарики, Чупа-чупс, газированные напитки, копчёности и т.д.;

С) ядовитыми химикатами, которые используют в сельском хозяйстве для уничтожения вредителей;

Д) нитратами, которые скапливаются во фруктах, овощах, бахчевых культурах из-за использования слишком большого количества удобрений;

Е) алкоголем и табаком.

2.отравление

НЕДОБРОКАЧЕСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИЕЙ

Это отравление продуктами, процесс приготовления или хранения которых, был нарушен и в них появились микробы.

Во избежание подобных отравлений нужно придерживаться некоторых правил:



- Главное условие при выполнении кулинарных работ — чистота помещения.
- Перед приготовлением и приемом пищи обязательно мойте руки с мылом.
- При приготовлении пищи пользуйтесь только инструментами и приспособлениями с соответствующей маркировкой.



- После окончания работы тщательно уберите рабочее место.
- Инвентарь и посуду храните в отведенном для них месте.
- Не допускайте совместного хранения продуктов и пищи, приготовленной из них.
- Не употребляйте в пищу продукты с истекшим сроком хранения и сомнительного происхождения.
- Соблюдайте правила и сроки хранения продуктов.
- Применяйте достаточную тепловую обработку пищевых продуктов.
- Продукты, не требующие дальнейшей тепловой обработки, тщательно промойте сначала теплой, а затем горячей водой.
- Перед тем, как открыть и использовать консервированные, фасованные продукты, нужно обязательно обмыть или протереть упаковку.

Недаром в заповедях Торы предписано иметь отдельно молочную, мясную кухню и место для парева (ни мясная, ни молочная продукция). Это позволяет не смешивать продукты и соблюдать кашрут.

- Как вы думаете, что надо сделать, если отравление всё же произошло?.....

-Если вы все-таки обнаружили у кого-либо признаки пищевого отравления, необходимо вызвать «скорую помощь», но до прибытия врача следует, по возможности, правильно оказать первую медицинскую помощь пострадавшему.



- Необходимо выяснить, какой продукт стал причиной отравления, и сделать его недоступным для других.
- Если пострадавший в сознании, нужно промыть ему желудок: дать выпить три-четыре стакана бледно-розового раствора марганцовокислого калия (марганцовки) и вызвать рвоту, надавливая на корень языка пальцем или ложкой.
- После промывания желудка рекомендуется приготовить раствор активированного угля: 20-30 таблеток залить стаканом холодной кипяченой воды, размешать до кашеобразного состояния и дать выпить пострадавшему.
- Через два-три часа повторно промыть желудок. Промывание желудка следует повторить два-три раза (если порекомендует врач).

Слайд №17

Физкультминутка

На слайде показаны различные продукты. Педагог называет их по очереди. Если они полезны, ученики хлопают, если вредны – топают.

Слайд №18

- Да, ребята, рацион питания обязательно нужно соблюдать.

Организация и обмен информацией.

«Перекрёстный огонь»

- I. - А теперь попробуйте сами. Представитель команды называет что-либо из еды, а вторая команда молча, только своими действиями демонстрирует полезность или вредность данного продукта, или блюда.
- II. - Перед вами разрезанные на полоски «Правила предотвращения пищевых отравлений» и «Правила первой помощи при отравлениях». Они перемешаны. Задача каждой группы правильно собрать именно то, что им нужно, и наклеить на презентационный лист команды.

После окончания работы капитан презентует работу своей группы.

Выводы:

- В каком органе происходит первичное переваривание пищи?
- Как называется сок, который помогает переваривать пищу?
- Как понять, что человек отравился?
- Почему происходит отравление?
- Можно ли помочь человеку, если произошло отравление? Как?

Критерии оценивания:

1. Знает расположение и название органа человека, в котором происходит первичное переваривание пищи.
2. Знает правила предотвращения пищевого отравления.
3. Распознаёт симптомы отравления.
4. Может оказать первую помощь при отравлении.

Д/з

Повторить правила, нарисовать по пять полезных и вредных продуктов.

Тарбиялык иштер боюнча директор орунбасары :



З.И.Камбарова

